
                                                                          

                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

                                      
                     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Κυπαρισσία     21-6-2023      

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ            Αριθμ. Πρωτ:  314348 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ             

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ              Αρ. Δ.Α.Δ.: 1 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 

              ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

                     ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ 

     

Τμήμα:     

Ταχ.Δ/νση: Δημ.Καλαντζάκου & Ανωνύμου     ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

Πληροφορίες:Γ.Σταθοπούλου                 

Τηλέφωνο: 27610- 22400                                     
E-Mail: daskyp@eedpdpi.ypen.gr  
 
                                                                                        

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ ΠΛΑΤΑΝΟΥ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 66, 177, 220 και 268 του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα»  

    όπως  ισχύουν. 

2.Τις διατάξεις  των  άρθρων  5  και  19  του  Ν.998/79  «Περί  προστασίας  των  δασών και 

   των    δασικών εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν. 

3.Τις    διατάξεις της  παρ.  1  του  άρθρου   20  του   Ν.1650/1986  «Για  την  προστασία 

   του   Περιβάλλοντος όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις      των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 και του άρθρου 5 του Ν. 3937/2011 (Α΄ 

   60)  «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις», ως ισχύουν. 

5.Τις διατάξεις των άρθρων 22 και 37 του   Π.Δ. 19-11-1928 (ΦΕΚ 252/Α΄/30-11-1928) 

   «Περί     διαχείρισης δασών, κανονισμού και τρόπου υλοτομίας, δασικής  φορολογίας και 

    μισθώματος,  διάθεσης   δασικών   προϊόντων,   ενοικιάσεως   φόρου  ρητίνης  κλπ., 

    ρητινοσυλλογής      και     ρητινοκαλλιέργειας κ.λπ.» 

6.Τις διατάξεις του Κ.Δ. 15-9-1941 (ΦΕΚ 232/Α΄/30-9-1941) «Περί μεταφοράς δασικών  

  προϊόντων», όπως τροποποιήθηκε με το Β.Δ. 581/1960 (Α΄127) και το Β.Δ. 697/1968 (Α΄ 

  243). 

7.Την   υπ’  αρ. 125934/337/1-2-2013  (ΑΔΑ: ΒΕΥΙ0-ΠΥΜ)   εγκύκλιο   της        Ειδικής 

  Γραμματείας Δασών «Υλοτομίες σε αγροκτήματα». 

8.Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 143/Α΄/13-8-2021) 

   «Έκτακτα μέτρα  για  την  αποτελεσματική   προστασία  και  την  ταχεία  αποκατάσταση 

    του  φυσικού    περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 

   Ιουλίου/Αυγούστου  2021 και συναφείς διατάξεις», κυρωθείσα  με  το  άρθρο 2 του Ν. 

    4824/1-9-2021 (ΦΕΚ 156/Α΄/2-9-2021) και ειδικότερα το άρθρο τρίτο «Κάθετη οργάνωση 

    και                  υπαγωγή των Δασικών  Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

9.Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 (Β΄ 4528, ΑΔΑ: 64ΠΠ4653Π8-           

    5ΥΟ)απόφαση του Υπ.Π.ΕΝ., του Υφ. Π.ΕΝ. και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

    Υ.Π.ΕΝ.  Εξουσιοδότηση   υπογραφής  «Με  εντολή  Υπουργού»  του        Υπουργού 

    Περιβάλλοντος   και   Ενέργειας,   ΄΄Με  εντολή   Υφυπουργού΄΄   του     Υφυπουργού 

mailto:daskyp@eedpdpi.ypen.gr
https://dasarxeio.com/wp-content/uploads/2022/06/62511_4542_2022.pdf
ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ



    Περιβάλλοντος και Ενέργειας και   ΄΄Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών΄΄ του Γενικού 

    Γραμματέα   Δασών   του   Υπουργείου   Περιβάλλοντος   και  Ενέργειας,  κατά   λόγο 

   αρμοδιότητας,  στον  Προϊστάμενο  της  Γενικής   Διεύθυνσης  Δασών και      Δασικού 

   Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ.,    στους Προϊστάμενους  

   των  Επιθεωρήσεων  Εφαρμογής  Δασικής  Πολιτικής  και  στους  Προϊστάμενους των 

    Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» και   Ειδικότερα τη 

    διάταξη της παρ. 5 του άρθ. 3 αυτής, με  την  οποία  παρέχεται στον    Προϊστάμενο της 

    οικείας  Δ/νσης  Συντονισμού  &  Επιθεώρησης  Δασών η εξουσιοδότηση    υπογραφής  

    Πράξης   Έγκρισης  της εκδοθείσας από το Δασάρχη Δασικής Αστυνομικής    Διάταξης 

    που  ρυθμίζει   θέματα  απόληψης  δασικών  προϊόντων γενικά,  εκτός του βαλανιδιού, 

    καθώς και  αυτών  της   ρητίνευσης  και  η  τροποποίηση  ή η  άρση  αυτών (άρθ. 66του 

     Ν.Δ.    86/69). 

10.Το γεγονός ότι ο πλάτανος είναι   δασοπονικό  είδος  με  σπουδαία δασονομική 

     σημασία, που  οφείλεται   αφενός  στην  παραγωγική του αξία, η  οποία  προσδιορίζεται 

     από   τις ιδιότητες  που έχει  να  αυξάνεται ταχέως και να έχει  υψηλή  απόδοση  ξύλου 

     πολλαπλών   χρήσεων, αφετέρου  στις   κοινωφελείς  του  επιδράσεις  που  είναι  έκδηλες 

     και  άμεσα  χρήσιμες  αφού  έχει  την  ιδιότητα  να  καταλαμβάνει πλήρως τις κοίτες των 

     χειμάρρων  και τις     αμμοχαλικώδεις   προσχώσεις τους, τις  οποίες προστατεύει   και 

     αξιοποιεί μοναδικά,  να     στερεώνει τις κοίτες τους, να αντέχει στις κρούσεις και να 

     συγκρατεί τα φερτά υλικά, να     αντέχει στη βόσκηση, να προσδίδει εξαιρετική αισθητική 

     στο τοπίο, να δημιουργεί υγιεινό     και πρόσφορο για αναψυχή περιβάλλον και συνεπώς η 

    διαχείρισή του πρέπει να γίνεται με     φρόνηση και να είναι προσαρμοσμένη στην αξίωση 

    πλήρους αξιοποίησης των πολλαπλών     ωφελειών του που αφορούν το κοινωνικό σύνολο. 

11.Το    γεγονός    ότι    η    υλοτομία   του   πλατάνου   ακόμα και  ατόμων που φύονται εντός  

      αγροκτημάτων, διενεργείται, ανέκαθεν, με έγκριση του κατά τόπον αρμόδιου Δασάρχη  

     σύμφωνα με την αρ. 227224/5076/1-8-1978 Δ/γή Υπ. Γεωργίας με θέμα «Διαχείριση του 

     δασοπονικού είδους Πλάτανος». 

12.Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε στην περιοχή ευθύνης μας σε διάσπαρτες θέσεις η παρουσία 

      του επιβλαβούς οργανισμού Ceratocystis fimbriata f. Sp. Platani walter που προκαλεί  

    την ασθένεια  του  μεταχρωματικού   Έλκους  του  πλατάνου,  η  οποία είναι η πλέον  

      καταστρεπτική  για  το  είδος  διεθνώς,  προκαλεί  την  νέκρωση  των  δέντρων     και 

      εξαπλώνεται       εύκολα με κύριο παράγοντα διασποράς του παθογόνου τον άνθρωπο με 

      τη μεταφορά της      ξυλείας  ή  φυτευτικού  υλικού  και  με  τη  χρήση    μολυσμένων 

      εργαλείων κλαδεύσεων καθώς      επίσης διαδίδεται σε γειτονικά δέντρα με την επαφή ή 

      συνένωση των ριζών. 

13.Την    εκδοθείσα ΚΥΑ αρ. 4757/123205/25-3-2023 (2842/Β΄27-4-2023) με την οποία 

      λαμβάνονται μέτρα για  τον  περιορισμό και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισμού 

      καραντίνας     Ceratocystis   Platani   που    προ καλε ί    τ ην   ασθέν ε ια     του  

    με τ αχρω μ ατ ι κού    έλ κου ς    του   πλα τ άνο υ   ( p l a t a nu s  sp p )  και  η    οποία 

      απαγορεύει  τη  διακίνηση  φυτών  Πλατάνου  που  προορίζονται  για  φύτευση,      των 

      καυσοξύλων ή και της ξυλείας πλατάνου, συμπεριλαμβανομένης της ξυλείας που δεν έχει 

      διατηρήσει τη φυσική της κυλινδρική επιφάνεια από την περιοχή που έχει διαπιστωθεί η 

      παρουσία  του  εν  λόγω  επιβλαβούς  οργανισμού  (εστιακή  ζώνη ακτίνας  τουλάχιστον 

      100 μ. γύρω από τον τόπο που  διαπιστώνεται ο      επιβλαβής οργανισμός)  και  από   τη 

      ζώνη ασφαλείας (ζώνη    ακτίνας  τουλάχιστον 1 χλμ γύρω από      την εστιακή ζώνη) σε 

     άλλες περιοχές    εκτός των ζωνών αυτών.  Ειδικότερα  για  τα  φυτά προς      φύτευση 

     καθώς και την ξυλεία του γένους platanus spp,    η    διακίνηση   γίνεται   σύμφωνα με 

     το παράρτημα VII του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2072. Επίσης απαγορεύει την 

ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ



     υλοτομία     και την κλάδευση του πλατάνου  στην περιοχή που έχει διαπιστωθεί ο εν 

      λόγω οργανισμός   χωρίς την εποπτεία των δασικών     αρχών. 

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

    της     26ης Οκτωβρίου 2016, σχετικά με προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα  

     φυτά     οργανισμών κ.λπ. 

15.Την   εγκύκλιο   του   Υ.Π.ΕΝ.  με   αρ.   πρωτ. 178930/750/15-2-2019   (ΑΔΑ:  

   ΩΗΒΤ4653Π8-     ΔΘΒ) με θέμα «Ενημέρωση για την ασθένεια του μεταχρωματικού 

     έλκους του πλατάνου και     τη λήψη μέτρων για τον περιορισμό και την εξάλειψή της». 

16.Την εγκύκλιο ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/76465/4206/13-8-2021 με θέμα «Μεταχρωματικό έλκος του 

     πλατάνου». 

17.Το γεγονός ότι έληξε η ισχύς της αρ2231/21/2010 Δασικής Αστυνομικής Ρυθμιστικής 

     Διάταξης υλοτομίας του πλατάνου που ίσχυε στην περιοχή   ευθύνης   του Δασαρχείου 

    Κυπαρισσίας,  

18.Το γεγονός ότι έληξε η ισχύς της αρ. 85783/2158/5-10-2021 (ΑΔΑ: 45ΠΜΟΡ1Φ-29Ν) 

   Δασικής   Αστυνομικής   Ρυθμιστικής    Διάταξης   υλοτομίας   του    πλατάνου,  η   οποία 

   εφαρμοζόταν     σε όλη την περιφέρεια της Α.Δ.Π.Δ.Ε & Ι. 

19.Την αριθμ. 252497/22-5-2023 πρόταση μας, για έγκριση του σχεδίου της Δασικής 

    Αστυνομικής, Ρυθμιστικής Διάταξης, Υλοτομίας Πλατάνου. 

    20.Την εκδοθείσα, κατόπιν σχετικής εισήγησης της Υπηρεσίας μας, υπ’ αρ. 

283950/6-6-2023 (ΑΔΑ 6Μ914653Π8-0Υ3) απόφαση του Προϊσταμένου της 

Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. & Ι., με την οποία εγκρίνεται η 

παρούσα Δασική Αστυνομική Διάταξη που ρυθμίζει την υλοτομία του πλατάνου στην 

περιοχή αρμοδιότητας του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, με αποκλειστικό σκοπό την 

προστασία, διάσωση και αποτροπή μετάδοσης της εν λόγω ασθένειας, ώστε να 

διασφαλιστεί ο τρόπος υλοτομίας, διακίνησης, μεταφοράς δένδρων, κλάδων, μερών 

φυτού, ξυλείας, φυτευτικού ή πολλαπλασιαστικού υλικού ή ακόμη μέσων και εργαλείων 

που χρησιμοποιούνται, προκειμένου να αποφευχθεί η μετάδοση του ανωτέρω 

μολυσματικού μύκητα σε υγιή και εύρωστα άτομα πλατάνου. 

 

 

                                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι.  Απαγορεύουμε σε όλη την περιφέρεια του Δασαρχείου Κυπαρισσίας μέχρι 31-12-

2032: 

 

1. Την υλοτομία, κλάδευση, διακίνηση φυτών προς φύτευση, διακίνηση ξυλείας και 

διακίνηση σπόρων προς σπορά  του πλατάνου, χωρίς την εποπτεία και έγκριση της δασικής 

Υπηρεσίας. 

2. Κάθε υλοτομία σε δημόσια δάση, δημόσιες δασικές εκτάσεις, πάρκα και άλση εντός 

πόλεων και οικιστικών περιοχών, εκτός αν η υλοτομία προβλέπεται από πίνακες υλοτομίας 

ή διαχειριστικές μελέτες και βρίσκονται εκτός περιοχών που έχει εντοπιστεί ο επιβλαβής 

οργανισμός. Στη περίπτωση αυτή η διάμετρος αυξητικής ωριμότητας (στηθιαία έμφλοιος 

διάμετρος) καθορίζεται σε πενήντα (50) εκατοστά εκτός αν πρόκειται γιο δέντρα κακής 

ποιότητας, υγείας και αναπτύξεως, οπότε η αυξητική ωριμότητα σε διάμετρο καθορίζεται 

σε σαράντα (40) εκατοστά. 

3. Κάθε υλοτομία πλατάνου που φύεται αραιά και μεμονωμένα μέσα σε γεωργικά ή 

δενδροκομικά καλλιεργούμενες εκτάσεις. Σε αυτή την περίπτωση η υλοτομία είναι δυνατή 

ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ



κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου, αυτοψίας- έκθεσης, αρμόδιου δασικού υπαλλήλου 

και έγκριση του Δασάρχη, βάσει της παραγράφου (στ), στο άρθρο 177 ΝΔ 86/69, 

ανεξάρτητα από τη διάμετρο αυξητικής ωριμότητας και η υλοτομία, μετά από συνεκτίμηση 

της ωφέλειας και της ζημίας στην γεωργική καλλιέργεια και εφόσον στηρίζεται σε 

πραγματικούς λόγους καλύτερης και αποδοτικότερης αξιοποίησης του κτήματος, θεωρείται 

επιβεβλημένη. 

4. Κάθε υλοτομία πλατάνου που φύεται αραιά και μεμονωμένα μέσα σε χέρσους ή 

ακαλλιέργητους αγρούς. Σε αυτή την περίπτωση η υλοτομία είναι δυνατή κατόπιν 

αιτήσεως του ενδιαφερομένου, αυτοψίας αρμόδιου δασικού υπαλλήλου και έγκριση του 

Δασάρχη βάσει της παρ. (στ) αρθ. 177 ΝΔ 86/69, ανεξάρτητα ατό τη διάμετρο αυξητικής 

ωριμότητας εφόσον η υλοτομία θεωρείται επιβεβλημένη νια την καλύτερη εδαφοπονική 

αξιοποίηση του κτήματος, ενώ αν το αίτημα έχει μόνο σκοπό τη ρευστοποίηση του 

ξυλώδους όγκου η υλοτομία θα εγκρίνεται για άτομα στηθιαίας διαμέτρου πενήντα (50) 

εκατοστών και άνω. 

5) Κάθε υλοτομία αυτοφυών ενώσεων και παρόχθιων λωρίδων πλατάνου που απαντώνται 

μέσα σε ευρύτερες γεωργικές περιοχές. Σε αυτήν την περίπτωση δύναται να επιτραπεί η 

υλοτομία μετά από αυτοψία και έκθεση αρμόδιου δασικού υπαλλήλου, για πλαταναιώνες 

εμβαδού μικρότερου των 50 στρμ., χωρίς πίνακα υλοτομίας και ανεξαρτήτου διαμέτρου, 

όταν είναι λυμένο οριστικά το ιδιοκτησιακό καθεστώς της έκτασης. Για πλαταναιώνες 

εμβαδού μεγαλύτερου των 50 στρμ. και με λυμένο οριστικά το ιδιοκτησιακό καθεστώς της 

έκτασης, μπορεί να επιτραπεί η υλοτομία μόνο κατόπιν σύνταξης πίνακα υλοτομίας ή 

διαχειριστικής έκθεσης εγκεκριμένων αρμοδίως και για άτομα με διάμετρο αυξητικής 

ωριμότητας άνω των πενήντα (50) εκ. ή σαράντα (40) εκ. όταν πρόκειται για δέντρα κακής 

ποιότητας, υγείας και ανάπτυξης. 

6) Κάθε υλοτομία πλατάνου σε παράκτιες και παραποτάμιες περιοχές όπου τα φυόμενα 

πλατανόδενδρα έχουν πολύτιμη αξία για τις έμμεσες ωφέλειές τους. Σε αυτήν την 

περίπτωση δύναται να επιτραπεί η υλοτομία μετά από αυτοψία και έκθεση αρμόδιου 

δασικού υπαλλήλου. 

7) Κάθε υλοτομία πλατάνου σε άδενδρες ή ολιγόδενδρες ή υποβαθμισμένες από την 

υπερβόσκηση ή καμένες εκτάσεις, όπου κάθε φυόμενο δέντρο πλατάνου αποτελεί 

πολύτιμο καταφύγιο ανθρώπων και ζώων ειδικά κατά τους θερινούς καύσωνες. 

8) Κάθε   υλοτομία   πλατάνου   σε   τοπία   και   περιοχές  με ιδιαίτερη αισθητική αξία, που 

προσφέρονται   για   αναψυχή.  

9) Κάθε  υλοτομία  πλατάνου  που  φύεται  σε  πηγές,  παρεκκλήσια  και  άλλες     θέσεις   

ιδιαίτερης  αναψυχικής   σημασίας  και   αισθητικής   αξίας.   Σε   αυτήν  την      περίπτωση    

δύναται    να   επιτραπεί   η  υλοτομία  μετά  από  αυτοψία και      έκθεση  αρμόδιου   δασικού 

υπαλλήλου. 

10) Κάθε υλοτομία πλατάνου σε περιοχές που λειτουργούν λατομεία, μεταλλεία, 

βιομηχανίες, κ.λπ., όπου τα υπάρχοντα πλατανόδενδρα έχουν σπουδαία σημασία και 

επίδραση στη διατήρηση και προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. 

11) Σε κάθε περίπτωση που διαπιστωθεί προσβολή πλατάνου από τον επιβλαβή 

οργανισμό Ceratocystis fimbriata f. Sp. Platani walter ή υπάρξει υποψία προσβολής, οι 

ιδιοκτήτες ή κάτοχοι γης, επί της οποίας φύεται το δένδρο, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθ. 

220 του Ν.Δ. 86/69, υποχρεούνται να προβαίνουν σε ενέργειες και να λαμβάνουν τα μέτρα 

που θα τους υποδειχθούν από τα αρμόδια δασικά όργανα, προς αποφυγή εξάπλωσής του, 

διαφορετικά θα τιμωρούνται σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 268 του Ν.Δ. 86/69. Σε 

περίπτωση άρνησης των κυρίων ή κατόχων να προβούν στα υποδειχθέντα μέτρα, 

επιβάλλονται ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. 

ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ



ΙΙ. Επιτρέπουμε: 

 

α) Την υλοτομία των πλατάνων που φύονται αραιά και μεμονωμένα μέσα σε γεωργικά ή 

δενδροκομικά καλλιεργούμενες εκτάσεις κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου, αυτοψίας 

αρμόδιου δασικού υπαλλήλου και            έγκριση του Δασάρχη βάσει της παραγράφου (στ) στο 

άρθρο 177 ΝΔ 86/69, ανεξάρτητα από τη διάμετρο αυξητικής ωριμότητας, μετά από 

συνεκτίμηση της ωφέλειας και της ζημίας στην γεωργική καλλιέργεια και εφόσον 

στηρίζεται σε πραγματικούς λόγους καλύτερης και αποδοτικότερης αξιοποίησης του 

κτήματος. 

 

β) Την αποκλάδωση χωρίς άδεια της υπηρεσίας μας, των πλατάνων που φύονται σε 

πλατείες και κοινόχρηστους χώρους οικισμών με ευθύνη του οικείου ΟΤΑ και κατά την 

κρίση του, προς αποφυγή ατυχημάτων και ζημιών που μπορεί να προκληθούν από τυχόν 

πτώση κλώνων. 

γ) Τη συλλογή και υλοτομία καυσόξυλων από ξηρά ιστάμενα ή κατακείμενα δέντρα 

πλατάνου κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου και σχετικής έγκρισης. 

δ) Σε περίπτωση που απαιτείται υλοτομία, κλάδευση ή εκρίζωση ατόμων πλατάνου για 

ειδικούς λόγους, αυτή θα επιτρέπεται μόνο μετά την έγκριση της δασικής Υπηρεσίας και 

θα γίνεται υπό την εποπτεία της. Σε κάθε περίπτωση υλοτομίας-αποκλάδωσης θα πρέπει να 

γίνεται χρήση απολυμασμένων με διάλυμα χλωρίνης εργαλείων προς αποφυγή μετάδοσης 

της ασθένειας του μεταχρωματικού έλκους, που προκαλείται από τον μύκητα Ceratocystis 

fibriata fsp. Platani. Τέλος σε κάθε περίπτωση που διαπιστωθεί προσβολή πλατάνου από 

τον επιβλαβή οργανισμό Ceratocystis fimbriata f. Sp. Platani walter ή υπάρξει υποψία 

προσβολής, οι ιδιοκτήτες των εκτάσεων στις οποίες φύονται τα δένδρα, σύμφωνα με τις 

δ/ξεις του άρθ. 220 ΝΔ 86/69, υποχρεούνται να προβαίνουν στις ενέργειες και να 

λαμβάνουν τα μέτρα που θα του υποδειχθούν από τα αρμόδια δασικά όργανα προς 

αποφυγή εξάπλωσής του, τιμωρούμενοι σε διαφορετική περίπτωση κατ' άρθρο 268 ΝΔ 

86/1969.  

   Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της και λήγει την 31-12-2032. 

   Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθ. 268 του Ν.Δ. 

86/69 «Περί Δασικού Κώδικος», ως ισχύει, Ν. 2147/1952 (αρ. 35) και με διοικητικές κυρώσεις, η 

δε τήρησή της, ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας 

καθώς και σε κάθε νομοταγή πολίτη, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και το 

Σύνταγμα της Χώρας. 

     

                       Ο Αναπληρωτής Δασάρχης  

                                                                                                                               

 

                                                                                                   Νικόλαος Χριστοδούλου 

                                                                                                               Δασολόγος 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1.Δ/νση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε.&Ι 

   Ν.Ε.Ο. Πατρών – Αθηνών 33,  26441 ΠΑΤΡΑ 

2.Δ/νση Δασών Μεσσηνίας 

   Ύδρας 5,  24131 ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

3. Αστυνομικά Τμήματα: Κυπαρισσίας, Γαργαλιάνων 

    Οιχαλίας. Έδρες τους 

ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ



4.Δήμοι: Τριφυλίας, Οιχαλίας & Πύλου-Νέστορος 

   Έδρες τους, (για τη δημοσίευση σε όλες τις Τοπικές 

    και Δημοτικές Κοινότητες και αποστολή αποδεικτικού 

    Δημοσίευσης) 

5.Δημοτικές Ενότητες Αετού,Αυλώνος,Γαργαλιάνων 

   Κυπαρισσίας,Τριπύλης,Φιλιατρών,Δωρίου,Είρας,Νέστορος 

   Για τη δημοσίευση με αποδεικτικό, από τα Δασονομεία 

   Κυπαρισσίας και Γαργαλιάνων 

6.Δασονομεία: Κυπαρισσίας, Γαργαλιάνων, Ανδρίτσαινας 

   Μεγαλόπολης, Ζαχάρως, Έδρες τους 

     (Για τη δημοσίευση με αποδεικτικό) 

7.Κυνηγετικούς Συλλόγους: Κυπαρισσίας, Γαργαλιάνων 

   Καλαμάτας, Μελιγαλά, Κρεστένων, Ανδρίτσαινας 

   Μεγαλόπολης, Ζαχάρως, Έδρες τους 

8.Δασαρχεία:Καλαμάτας,Ολυμπίας,Τρίπολης 

   Έδρες τους 

    (Για τη δημοσίευση με αποδεικτικό) 

9.Δασικό προσωπικό, Έδρα τους 

ΑΔΑ: 68ΡΒ4653Π8-73Τ


		2023-06-21T11:31:23+0300
	Athens




